
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-72

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa Gallo Luisa in qualità di 
Direttore delegato della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  ha adottato, in assenza 
della Dott.ssa Cinzia Vigneri, la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROSECUZIONE DEI SERVIZI ISTITUZIONALI CONSISTENTI IN  POLIZIA 
MORTUARIA E CIMITERI  DA PARTE DELLA SOCIETÀ AMIU S.P.A.  E  GESTIONE 
INTEGRATA AMIU S.P.A  – IRCSS DELLE ATTIVITA’  DI OBITORIO E DEPOSITO DI 
OSSERVAZIONE  DISPOSTA CON DELIBERAZIONE G.C. N. 378/2012 – IMPEGNO AD 
AMIU S.P.A. DELLA SOMMA DI EURO  577.670,00  (IVA COMPRESA) PER IL PRIMO 
SEMESTRE 2017 (CAP. 4857)

Adottata il 13/04/2017
Esecutiva dal 18/04/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-72

OGGETTO PROSECUZIONE DEI  SERVIZI  ISTITUZIONALI CONSISTENTI  IN   POLIZIA 
MORTUARIA  E  CIMITERI  DA  PARTE  DELLA  SOCIETÀ  AMIU  S.P.A.  E   GESTIONE 
INTEGRATA  AMIU  S.P.A  –  IRCSS  DELLE  ATTIVITA’  DI  OBITORIO  E  DEPOSITO  DI 
OSSERVAZIONE  DISPOSTA CON DELIBERAZIONE G.C.  N.  378/2012 –  IMPEGNO AD 
AMIU S.P.A. DELLA SOMMA DI EURO  577.670,00  (IVA COMPRESA) PER IL PRIMO 
SEMESTRE 2017 (CAP. 4857)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267  che determina le funzioni e le 
responsabilità  proprie dei Dirigenti;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

              Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

   Visto  l’art. 163 comma  2 del  D. Lgs. n. 267/2000  e il punto 8.4 del Allegato A/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

   Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che  con  Deliberazione  G.C.  n.  378  del 
28.12.2012 è stata disposta la prosecuzione della gestione delle attività istituzionali consistenti in 
polizia mortuaria e cimiteri da parte della società AMIU S.p.A. e la gestione integrata  AMIU S.p.A 
– IRCSS di  obitorio e deposito di osservazione;

Preso atto che la Deliberazione di cui sopra ha demandato ai competenti uffici comunali la 
definizione con l’AMIU S.p.A. e con IRCCS Azienda Ospedaliera Universitaria San Martino – IST 
– Istituto Nazionale per la ricerca sul cancro delle modalità operative di gestione delle predette 
attività;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che gli accordi relativi alla definizione delle suddette modalità operative per l’an-
no 2017 sono in via di   sottoscrizione da parte di AMIU S.p.A. e di  IRCCS Azienda Ospedaliera 
Universitaria San Martino – IST – Istituto Nazionale per la ricerca sul cancro;

Stabilito che l’impegno economico a carico della Civica Amministrazione, riferito ad 
AMIU S.P.A.,  per l’anno 2017 sarà pari ad Euro 1.155.340,00  IVA compresa;

Considerato che le attività di polizia mortuaria, obitorio e attività cimiteriali costituiscono 
servizi  istituzionali  al  cui  espletamento  il  Comune deve necessariamente  provvedere in  virtù di 
quanto stabilito dal Regolamento nazionale di polizia mortuaria (D.P.R. n. 285/1990);
 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno, al  fine di garantire  l’espletamento 
delle suddette attività istituzionali obbligatorie, impegnare, nelle more della sottoscrizione del con-
tratto, per il 1° semestre 2017,    la  somma di Euro 577.670,00  IVA compresa; 

Visti:

- - il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- - il Civico Regolamento di Contabilità;
- - il  Civico Regolamento sull'attività contrattuale,  approvato con deliberazione C.C. n. 19 

dell’1.02.1993;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente  nel presente dispositivo:
  
1. di prendere atto di quanto stabilito dalla Deliberazione G.C. n. 378 del 28.12.2012 in ordine alla  
prosecuzione della gestione delle attività istituzionali consistenti in  polizia mortuaria e cimiteri da 
parte della società AMIU S.p.A. e la gestione integrata  AMIU S.p.A – IRCSS di obitorio e deposito 
di osservazione;

2.  di  dare  atto  che  con  successiva  e  specifica  determinazione  dirigenziale  si  provvederà 
all’approvazione degli accordi con l’AMIU S.p.A. e con IRCCS Azienda Ospedaliera Universitaria 
San Martino – IST – Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro relativi alle modalità operative per 
la gestione dei servizi in argomento;

3. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

4. di impegnare a favore dell’AMIU S.p.A. (cod. benef. 22574), per le motivazioni esposte in pre-
ambolo, la  somma di Euro 577.670,00  (IVA compresa), relativa al 1° semestre 2017,  sul capitolo 
4857 – c.d.c. 200.6.29 – “Servizi Civici – Servizi necroscopici, gestione obitorio e attività cimiteria-
li” – PdC U.1.03.03.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico  – Area istituzionale (impe 
2017.6325);

5. di demandare a successiva determinazione dirigenziale:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impegno della spesa, per il 2° semestre 2017,  relativa alle attività di polizia mortuaria, obitorio e 
attività cimiteriali svolte da AMIU SpA;
- l’impegno di spesa relativo alle attività di obitorio e deposito di osservazione svolto da  IRCCS 
Azienda  Ospedaliera  Universitaria  San  Martino  –  IST  –  Istituto  Nazionale  per  la  Ricerca  sul 
Cancro; 

6. di dare atto che l’impegno  si riferisce a spesa tassativamente regolata dalla Legge ai sensi del  
comma 2 art. 163 D. Lgs 267/2000;

7. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione di ri -
chiesta di mandato mod. M1/RAG nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-72
AD OGGETTO 
PROSECUZIONE DEI SERVIZI ISTITUZIONALI CONSISTENTI IN  POLIZIA MORTUARIA 
E CIMITERI DA PARTE DELLA SOCIETÀ AMIU S.P.A. E  GESTIONE INTEGRATA AMIU 
S.P.A  –  IRCSS  DELLE  ATTIVITA’  DI  OBITORIO  E  DEPOSITO  DI  OSSERVAZIONE 
DISPOSTA CON DELIBERAZIONE G.C. N. 378/2012 – IMPEGNO AD AMIU S.P.A. DELLA 
SOMMA DI EURO  577.670,00  (IVA COMPRESA) PER IL PRIMO SEMESTRE 2017 (CAP. 
4857)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


